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5اجتماعی

گزیده یک توئيت

دکتر عبدلی : شخصا به عنوان فناور این واکسن، اگر 
کوچک ترین نقص و بی کیفیتی در کووبرکت مشاهده 

کنم، اولین نفری خواهم بود که  نقدم را اعلام خواهم کرد

رسانه های جهان 

اســـتـــریـــت  وال 
ژورنال:  بخش های 
ــان  درم و  بهداشت 
هنگ کنگ به شدت 
بـــه دنـــبـــال ارائــــه 
مشوق هایی بــرای افــرادی اند که در 
دریافت واکسن کرونا مردد هستند. 
ایــن مشوق ها در هنگ کنگ شامل 
جوایزی شامل آپارتمان یک ميليون 
دلاری، بن های خرید و مسافرت های 
ویژه است که با قرعه کشی به برندگان 
ــدا مــی شــود. مقامات هنگ کنگ  اه
هـــشـــدار داده انــــــد کـــه در صـــورت 
تاریخ  واکسن ها  از  استفاده نکردن 
مصرف صدها هزار دوز ذخيره شده 

منقضی می شود.

پنج شنبه ۲۷ خرداد  ۱۴۰۰
۶ ذی القعده  ۱۴۴۲.شماره ۲۰۶۸۶

صریح و شفاف با فناور واکسن برکت
دکتر »اصغر عبدلی« به سوال ها  و ابهامات درباره واکسن کووبرکت پاسخ داده است؛ از نقدها به نسخه پیش نویس 
مقاله تا روند دریافت کد اخلاق، رعایت استانداردهای جهانی   و میزان اثربخشی نخستین واکسن کرونای ایرانی

مصطفی عبدالهی- با انتشار خلاصه یافته های 
مطالعات واکسن کــووایــران برکت، بسياری از 
ــاره نتایج علمی این  ــای اخير درب ابهامات روزه
واکسن رفــع شد تا همه متخصصان بتوانند با 
بررسی دقيق این نتایج، نسبت به آن اطمينان خاطر 
داشته باشند یا نقدهای علمی خود به آن را مطرح 
کنند. این اقدام پس از آن صورت گرفت که وزارت 
بهداشت در هفته جاری، از صدور مجوز اضطراری 
مصرف این واکسن خبر داد اما برخی کارشناسان 
درخواست کردند اطلاعات علمی مربوط به آن در 
دسترس عموم قرار بگيرد. ما نيز با دکتر »اصغر 
عبدلی« فناور واکسن ایرانی کووبرکت گفت وگویی 
داشته ایم و پاسخ های او به برخی سوالات و ابهامات 
را دریافت کرده ایم، البته بخشی از این گزارش نيز 
مستند به توضيحات دکتر عبدلی در گفت وگوی 

دوساعته با مجموعه ایمونولوژی کشور است.

روند دریافت مجوز اضطراری مصرف چگونه        
بوده است؟

ــدور مجوز  در بسياری از کشورها امــکــان ص
ــن وجـــود دارد و  ــس اضـــطـــراری مــصــرف واک
واکسن های بهارات و سينوفارم نيز با همين مجوز 
تزریق شد. اگر واکسنی در فازهای یک و دو از نظر 
بی خطر بودن و اثربخش بودن موردتایيد باشد و با 
شروع فاز سوم هم ایمنی اوليه آن مشخص شود، 
می توان برای مصرف آن مجوز اضطراری صادر 
کرد. درباره کد اخلاق هم باید گفت که دریافت 
این کد در مرحله ورود به فاز انسانی الزامی است 
و ما هم طبق ضوابط سختگيرانه سازمان غذا و 
دارو، هفت خان رستم را پشت سر گذاشته ایم و 
همه این مراحل را طی کرده ایم. بعد از ورود به فاز 
انسانی، سازمان غذا و دارو بر روند نظارت دارد و 
سپس با تایيد همه داوران و ناظران، مجوز توليد 
صادر خواهد شد. نکته مهم این است که در زمان 
استفاده اضطراری از یک واکسن، حتما باید به 
دریافت کنندگان آن اعلام شود که این واکسن 
در مرحله سوم مطالعات فاز بالينی است و هنوز 

نتایج آن نهایی نشده است.

آیا مجوز WHO هم اخذ خواهد شد؟       
قطعا برای خود ما بسيار مهم است که بتوانيم 
برای کسب اعتبار جهانی و داشتن توان رقابت 
با شرکت های خارجی، مجوز سازمان بهداشت 
جهانی را اخذ کنيم. این امر نيازمند ارسال همه 
اطلاعات از جمله نتایج مرحله پيش بالينی، بالينی 
 WHO و دستگاه ها و تجهيزات توليد واکسن به

است که در حال تکميل آن ها هستيم.

استانداردهای فاز بالینی رعایت شده است؟       
 همه استانداردهای جهانی را لحاظ کرده ایم و 
آزمایش ها روی حيوانات مختلف از جمله موش، 
خرگوش، خوکچه و ميمون انجام شده است. 
درباره ميزان دوز تزریقی واکسن به حيوانات هم، 

طبق استانداردهای جهانی، همه حالت های بين 
یک تا 10 ميکروگرم تست شده و در نهایت ميزان 
5 ميکروگرم به عنوان موثرترین ميزان انتخاب 

شده است.

نظرتان درباره نقدهای مطرح شده به نسخه        
اولیه مقاله فاز حیوانی چیست؟ 

پيش نویس  نسخه  منتشرشده،  علمی  مقاله 
)پری پرینت( است و فلسفه انتشارش این است 
که نتایج حاصله در معرض دید عموم قرار بگيرد تا 
نقدهایشان را مطرح کنند. ما دست همه منتقدان 
را می بوسيم و از نظرات آن ها برای تکميل و اصلاح 
این مقاله علمی استفاده خواهيم کرد. ضمن 
آن که هم اکنون از 10 نشریه معتبر بين المللی 

برای انتشار مقاله مرحله پيش بالينی کووبرکت، 
دعوت نامه دریافت کرده ایم.

موضع شما نسبت به افراط و تفریط در برخی        
اظهارنظرها چیست؟

شخصا معتقدم این که برخی از دوستان ما در 
ــاع یک جانبه از  شرکت دارویـــی برکت، در دف
واکسن حرف های غيرعلمی می زنند، کار درستی 
نمی کنند. این حق همه مردم و متخصصان است 
که نقد کنند، با همين نقدهاست که می توانيم 

رشد کنيم.

استفاده از برکت به عنوان دوز دوم سایر        
واکسن ها را امکان پذیر می دانید؟

نظر من این است که نباید کووبرکت را به عنوان 
دوز دوم دیگر واکسن ها استفاده کنيم، دليلش 
هم این است که هنوز نتایج قطعی هيچ واکسنی 
مشخص نشده و ممکن است در صورت انجام این 
کار، عوارض احتمالی واکسن های خارجی به 
نام واکسن کووبرکت نوشته شود. اگر این نتایج 
مشخص شد، قطعا با واکسيناسيون ترکيبی 
موافقم. ازنظر علمی، در همه واکسيناسيون های 
جهان که در آن از استراتژی ميکس واکسن ها 
استفاده شده، نتيجه حاصله بهتر از حالت معمول 
بوده است و اتفاقا این واکسن ها کاستی های هم 

را پوشش داده اند.

درصد اثربخشی کووبرکت چقدر است؟       
ــرای سنجش ميزان  شــرکــت هــای خــارجــی بـ
اثربخشی واکسن، درصدی از افراد داوطلب را 
بررسی می کنند اما ما این کار را در همه افراد 
شرکت کننده در فاز یک و دو انجام داده ایــم و 
ــت. این  ــوده اس ــد ب ــالای 80 درص اثربخشی ب
ــرای واکسن بــهــارات 83 درصــد،  اثربخشی ب
برای سينوفارم 80 درصد و برای سينوواک 60 
درصد بوده است اما دقت داشته باشيم که حتی 
سينوواک با اثربخشی 60 درصد، به طور کامل 

زنجيره انتقال ویروس را قطع کرده است.

پیش بینی درآمد  ۷ میلیارد دلاری 
 ترکیه از فروش مسکن به خارجی ها 

تا پایان۲۰۲۱

آناتولی خبرگزاری کشــور ترکيه، دیــروز در خبری 
نوشت: رئيس انجمن معرفی دارایی های غيرمنقول 
به خارجی ها گفت که پيش بينــی می کنند تا پایان 
سال 2021 در فروش خانه به خارجی ها به رکورد 
جدیدی دست خواهند یافت. فاروق آقبال به آناتولی 
گفته است: پيش بينی می کنيم تا پایان سال 2021 
در فــروش خانه بــه خارجی هــا به رکــورد جدیدی 
دســت خواهيم یافــت. انتظــار داریــم از این طریق 
7ميليارد دلار درآمد کســب کنيم. وی با اشــاره به 
این که فروش مســکن به خارجی ها یکــی از موارد 
مهم ســرمایه گذاری مستقيم اســت، گفت: اکنون 
از هر 100 سرمایه گذاری مســتقيم در ترکيه، 70 
مــورد از طریق فــروش امــلاک و مســتغلات انجام 
می شود.آقبال افزود: »شــهروندان ایرانی، عراقی 
و روســی در صدر خریداران مســکن در ترکيه قرار 
دارند. اتباع چينی نيز از ســال گذشته در فهرست 
خریــداران مــا جــای گرفته اند.آن هــا می توانند به 
راحتی سرمایه گذاری های انجام شــده از ترکيه را 

افزایش دهند. «

 حریق به جان جنگل ها
 از کرخه تا زاگرس

ــات کـــوه حاتم   ــاع ــف  جنگل های زاگــــرس،  ارت
حد فاصل بين استان های خوزستان و کهگيلویه 
ــا در  و بویراحمد و  جنگل های کرخه ایــن روزه
حال سوختن هستند. طبق اعــلام خبرگزاری 
رکنا، جنگل های زاگــرس تا دیــروز ششمين روز 
حریق را پشت سر می گذاشتند چنان که فيلم های 
منتشرشده از این آتش سوزی نيز به شدت دردناک 
است. رکنا نوشته است:  نبود نيروی تخصصی 
اطفا و پایش و نبود بالگرد برای هلی بورن نيروها 
در منطقه باعث گسترش آتش سوزی شده است. 
همچنين در جنگل های کرخه نيز طبق گفته رئيس 
این پارک در روزهای گذشته  آتش شعله ور شد که 
در چند مرحله حریق مهار شد اما به دليل وزش 
باد، مجدد شعله های آتش زبانه می کشد.  او گفته 
است: از ابتدای امسال تاکنون جنگل های کرخه 
حدود 25بار دچار آتش سوزی شده اند و حدود 50 
هکتار از جنگل های این منطقه در آتش سوخته اند.

تبریک  رئیس ستاد اجرایی فرمان امام به رهبر انقلاب درباره    کوو برکت 

دکتر محمد مخبر رئيس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( دیروز در نامه ای به رهبر انقلاب 
با تبریک دستيابی به مجوز مصرف واکسن کوو ایران برکت با اتکا به دانش کاملًا بومی و تبدیل 
ایران به یکی از شش کشور توليد کننده واکسن در جهان، این موفقيت بزرگ را مرهون عنایت 
خداوند متعال، پشتيبانی ها و دعای خير رهبر انقلاب و تلاش و همت جوانان نخبه و جهادی 
دانست و از کليه محققان، وزیر بهداشت و همکاران و شرکت های دانش بنيان قدردانی 
کرد. وی با اشاره به این که ایران اکنون به جمع 6 کشور صاحب واکسن کرونا پيوسته است خبر 

دادکه این واکسن تا پایان شهریور امسال بيش از 50 ميليون دو ز توليد می شود. 


